γ'. Τίς γὰρ ἀριθμήσει ⁴⁷ τοὺς ποικίλους καὶ ἀλλεπαλλήλους; ⁴⁸ διωγμοὺς καὶ πειρασμοὺς καὶ τὰς ἀρεγείας κατακλείσεις καὶ τοὺς ζοφώδεις βόθρους καὶ τὰς τῶν ἀναγκαίων περιστάσεις, φιλῶν τε καὶ ὁμοφρόνων στερήσει, καὶ τὰς ἄλλας συμφορὰς ἃς ἐπὶ γενναίως καὶ προθύμως παρὰ τῶν ἀνοσίων, ἀεὶ ⁴⁹ περιτρίβων ἐναργῶς εἰς τύπον καὶ ὑπογραμμὴν ὑπομονῆς τοῖς φερεπόντοις, καὶ φθειγγομένη ⁵⁰ [P. 528] καὶ αὐτωπῶσα παραίνεσις προδήλων γενόμενος; Καὶ οὕτως ὁ θεσπέσιος τῆν Ἐκκλησίαν εὐδοκίᾳ ⁵¹ Θεοῦ παραλαβὼν, καὶ συνεργούντων τῶν θεοφόρων Πατέρων, ὁ μὲν οἶκος τοῦ Θεοῦ, τὸ σύστημα τῶν ὀρθοδόξων ἐπορεύετο καὶ θεῖα βώμη σαφῶς ἐκραταιοῦτο ⁵² καὶ διέπρεπεν ἔργῳ καὶ λόγῳ· ὁ δὲ τῶν αἰρετικῶν οὐλόγοις καὶ ⁵³ ἰουδαϊκῇ τῷ ὄντι σπειρα καὶ

2. Synodus enim sanctorum ac divinorum Patrum Cpoli cogitur, quorum diligentia atque opera, pessima nequissimorum nefastorumque Iconomachorum hæresi gnauiter confutata ejusque diserte execrandis eversis deliriis, rectæ fidei doctrina grato jubare effulsit velut ex reconditissimis quibusdam impermeabilibusque labyrinthis ac tenebricosis harathris scelestissimaque ac pravissima hæresi. Atque in eum modum, ipsius antistes ac magister cum suis assaelis, persecutoribus ac contumeliatoribus, ut qui veritatis adversarii falsique defensores essent, velut lupi rabidi execrandaque ac dæmoniaca Manichæorum sectæ, ex quibus et illis sumpta occasio et ductum exordium, effugatur. ejus vero loco, communi suffragio divinaque promotione et gratia, inclytus vir Methodius, rectæque fidei ac doctrinæ propugnator, inducitur; qui nimirum omnes, ut verbo dicam, calumnias exitiosamque adversus sanctas imagines dolosæ mentis versutiam profanamque vocum inanitatem hæreseos principum, horumque inanitatis verborum emolæque mentis discipulorum, si quis alius optime dilucidissimeque **813** confutavit atque evertit; camque ob rem multas ante passus est persecutiones et pericula, multasque et malas afflictiones, ex abundante autem vehementer ab exagitato a Deo Theophilo.

3. Quis enim enumerare sufficiat varias et continuas persecutiones ac tentationes illucesque carceres ac caliginosos scrobes foveasque; necessariorum afflictos casus, amicorum parique sensu fidelium amota solatia, aliasque ærumnas ac mala, quæ forti animo atque alacri, scelestissimorum grassatione vique illata, sustinuit, lucide semper ad patientiæ formam et exemplum ærumnosis malisque attritis circumferens; loquens ac tacens manifesta exhortatio existens? Inque eum modum viro divino Ecclesiæ clavo admotus, adjuvantibus divinis divinoque sensu Patribus, domus Dei, orthodoxorum cæstus, ibat, divinoque robore clare confortabatur, atque opera et doctrina omni decore effulgebat: hæreticorum autem conventus et Ju-

VARIAE LECTIONES.

²² εὐσπλ. καὶ φιλανθρωπικῶν σαρκ. θεοῦ P. ²³ σύνοδος P. ²⁴ ὁσίων πατέρων καὶ θεηγόρων C. ²⁵ δυσωνύμων χάριστος αἰρέσις τῶν εἰκονομάχων C. ²⁶ ἐξανέτειλεν C. ²⁷ μυχαιτῶν C. ²⁸ πεφαιλισμένης ταύτης προλεχθεῖς ἔξαρχός C. ²⁹ τε add. C. ³⁰ σὺν] καὶ συνδικαίως καὶ θεοκρίτως πάνυ σὺν C. ³¹ ὡς] ὡς ἀνήκαστοι πάμπαν καὶ λυσσοῦδεις ἕμα καὶ C. ³² ἀντίθετος λίαν, ὡσπερ δὴ καὶ οἱ τῆς μυστῆρας καὶ δαιμονιώδους θρησκείας τῶν μανιχαίων C. ³³ ὧν καὶ τὴν μάχην καὶ τὴν μανίαν κατὰ τῆς ἐναργῆς θείας οἰκονομίας, τὴν ἀφ. C. ³⁴ ἐκδιώκεται οἰμ. C. ³⁵ προσβολῇ P. ³⁶ ὀρθοτόμου καὶ τῆς P. ³⁷ πᾶσαν C. ³⁸ σοὺ τε διαβόλου τῆν C. ³⁹ κenoφώνιαν C. ⁴⁰ φο.τ.] φλύαρον C. ⁴¹ κenoφώνιας P. ⁴² προδιελέγξας C. ⁴³ καὶ ἀναδείξας C. ⁴⁴ πολλοὺς μὲν ὑπέστη C. ⁴⁵ καὶ θλ. πολλὰς καὶ] τε καὶ βατάνους C. ⁴⁶ σφόδρα οἰμ. C. ⁴⁷ τίς γὰρ ἀριθμήσει οἰμ. C. ⁴⁸ ἐπαλλήλους C. ⁴⁹ καὶ βόθρους ἀφεργεῖς καὶ ζοφώδεις κατακλείσεις καὶ τῶν ἀναγκαίων στερήσεις φιλῶν τε καὶ ὁμοδόξων αἰρετικῶν γενναίως καὶ προθύμως, καὶ τῆ σύμβολα τῆς κακοῦργίας ἧς ὑπέμεινε παρὰ τῶν ἀνοσίων, ἀεὶ C. ⁵⁰ καὶ φθειγγομένη οἰμ. ⁵¹ εὐδοκίᾳ τοῦ κρείττονος καὶ συνεργείᾳ τῶν θεοσόφων πατέρων παραλαβὼν ὁ C. ⁵² ἡ οἰμ. C.

daica re vera cohors cuneusque valde confundebatur ac infirmabatur, cum palam obturaretur ac quotidie everteretur. Confestim namque imperialibus jussis hortatuque et ope revocati sunt atque soluti liberique dimissi, qui exilio relegati Patres erant et acerbis carcere detenti, §14 unaque monachorum turba copiosa: sed et religiosorum secularium non pauci, quorum miser ac scelestissimus substantias abstulerat, ac partim quidem dira morte conficiens, partim varii generis verberibus excrucians exsilio relegaverat, ut qui scelestissimi Theophili nec blanditiis nec minis quidquam omnino morem gererent.

4. Imperante itaque Michaelis et Theodora ejus matre, Apodinar Saracenorum tribunus, diu ante expeditis copiis, ingenti navium triremiumque formidabilium quadringerarum stupendarumque apparatu, adversus Boi munitam praesidio Cpolim processit. Eum tamen divina ultio perdidit, elisis cunctis navibus una cum vectoribus ac classario milite in Cilyrrhaotarum promontorio, cui nomen Chelidonia; septem nec plures in Syria naves cladem evasere.

5. Prima autem sanctorum Jejuniorum Domica, post celebrata orthodoxias quam vocant, id est, restitutionis imaginum, solemnia, mittitur in Cretam Theoctistus logotheta; profectusque cum ingentibus copiis ac classe numerosa, ingenti terrore Agarenos affecit, qui adhuc imparati essent, nec tantis adversum se copiis possent obistere. Vehementius §15 autem et ipse perterritus est et consternatus, fugamque arripuit, eo scilicet rumore, quasi Augusta alium creasset imperatorem. Qui fuit Saracenorum dolus suorumque corruptio, eo pavore ejus dejectis animis, ut ad imperatricem redire et exercitum adversariorum gladio concidendum relinquere persuaserunt. Cumque in Creta ignavus degenerisque animi exsisterit, deterior infelicioque inde reversus eluxit. Cum enim egressus Amer, suscepta adversus Romanam ditionem expeditione, quidquid obvium esset, devastaret ac everteret, eumdem rursus Theoctistum tantum fidelissimum ac sibi devinctum hominem cum ingentibus copiis Theodora et Michael adversus Amerem misere. Qui cum venisset, conserta pugna cum Amere ad locum quem Mauropotamum vocant, victus fugatusque reversus est, suorum multis necatis, nonnullis vero etiam ad Amerem ob viri morositatem ac tetricos mores fuga elapsis; in quibus et Theophanes Pharganita, vir inter caeteros virili praestans fortitudine atque re-